²⁵ Non sane mirum est, si et daemonium habentes aliquando uera dicunt, quae absunt a praesentium sensibus: quod certe nescio qua occulta mistura eiusdem spiritus fit, ut tamquam unus sit patientis atque uexantis. Cum autem spiritus bonus in haec uisa humanum spiritum adsumit aut rapit, nullo modo illas imagines signa rerum aliarum esse dubitandum est, et earum, quas nosse utile est; Dei enim munus est. Discretio sane difficillima est, cum spiritus malignus quasi tranquillus agit ac sine aliqua uexatione corporis adsumpto humano spiritu dicit quod potest. Quando etiam uera dicit et utilia praedicat, transfigurans se, sicut scriptum est: uelut angelum lucis, ad hoc ut, cum illi in manifestis bonis creditum fuerit, seducat ad sua. Hunc discerni non arbitror nisi dono illo, de quo ait apostolus, cum de diuersis Dei muneribus loqueretur: Alii diiudicatio spirituum.

²⁶ Istarum uisionum et diuinationum causas et modos uestigare si quis potest, certoque comprehendere, eum magis audire uellem quam de me expectari, ut ipse dissererem. Quid tamen putem, ita ut nec docti me tamquam confirmantem derideant, nec indocti tamquam docentem accipiant, sed utrique disceptantem et quaerentem potius quam scientem, non occultabo. Ego uisa ista omnia uisis conparo somniantium. Sicut enim aliquando et haec

falsa, aliquando autem uera sunt, aliquando perturbata, aliquando tranquilla, ipsa autem uera aliquando futuris omnino similia uel aperte dicta, aliquando obscuris significationibus et quasi figuratis locutionibus praenuntiata, sic etiam illa omnia.

²⁷ アウグスティヌスはここで、脱自状態において霊的視像が現れるという非常にまれなことについて、人はその原因を探りたがるが、日常的なことの中にも、原因が深く隠された不思議なことがあるはずであるのに、人がそれらの原因については探らないことを指摘する。例えば、睡眠中に人間が夢を見ること自体、不思議なことである。さらには、見ざめている人が、肉眼で見た物体について、その物体の像を自らのうちに非常に容易に作り出すことも驚くべきことであるという(18, 39;40)。

²⁸ Tamen et per corporalem uisionem et per imagines corporalium, quae demonstrantur in spiritu, et boni instruunt et mali fallunt. Intellectualis autem uisio non fallitur; aut enim non intelligit, qui aliud opinatur quam est, aut si intellegit, continuo uerum est. Quid enim faciant oculi non habent, cum simile corpus uiderint, quod ab alio discernere non possint, aut quid faciat animi intentio, cum in spiritu facta fuerit corporis similitudo, quam non ualeat distinguere a corpore. Sed adhibetur intellectus quaerens, quid illa significant uel utile doceant, et aut inueniens ad fructum suum peruenit aut non inueniens in disceptatione se tenet, ne aliqua perniciose temeritate prolabatur in exitiabilem errorem.

²⁹ Quapropter et cum uisis corporalibus diabolus fallit, nihil obest, quod Indificantur oculi, si non erratur in ueritate fidei et intelligentiae sanitate, quae docet Deus subditos sibi. Aut si ludificet animam spirituali uisione imaginibus corporum, ut putet corpus esse, quod non est, non aliquid obest animae, si perniciosae suasioni non consentiat.

³⁰ Dulaey, 1990, op. cit., p. 1063; Dulaey, 1973, op. cit., p. 147.

³¹ ubi sine ulla corporis similitudine perspicua ueritas cernitur, nullis opinionum falsarum nebulis offuscat,...

³² Solignacによれば、議論はさまざまあるが、アウグスティヌスは完璧な脱自状態において、神の完全な視像を持っていた人物はモーセとパウロだけであると考えているという(BA 49, p. 580)。

³³ Le Goff、前掲訳書、109-111 頁。